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Úvod

O duchovním doprovázení se v poslední době začalo opět více mluvit. Objevuje se

různá literatura na toto téma; její množství a pestrost ukazují na aktuálnost této skutečností

a zároveň na možnost nejrůznějších přístupů k ní. Stále více lidí hledá nějakého průvodce,

který by jim pomohl orientovat se na jejich životní cestě.

Tématu doprovázení se také mezi jiným věnovala 22. generální kapitula Institutu Dcer

Panny Marie Pomocnice1. Označila doprovázení za charismatickou volbu a mluvila o něm

jako o způsobu prožívání společenství a stylu, kterým projevovat lásku.2 Kapitula ovšem

toto téma pouze načrtla a zdůraznila jeho naléhavost na cestě obrácení a prožívání

charismatické identity, nechala však na místních společenstvích, aby ho dále prohlubovala.

V souvislosti s tím však vyvstala základní otázka: Jak by mělo vypadat duchovní

doprovázení v salesiánském stylu? O duchovním doprovázení obecně je toho totiž napsáno

poměrně dost, ale o salesiánském způsobu doprovázení mnoho literatury nenalezneme.

Existuje vůbec nějaký způsob doprovázení, který je typicky salesiánský? Anebo

salesiánské charisma jenom převzalo již zaběhnuté metody jiných? A dále: Jakým

způsobem toto doprovázení prožívat v kontextu řeholní komunity? Tato práce je tedy

malým pokusem dát odpověď na předchozí otázky a alespoň částečně zaplnit mezeru v

literatuře.

Když jsem začala téma duchovního doprovázení prohlubovat, ukázalo se, že jde

o skutečnost komplexní a mnohovrstevnou, ke které lze přistupovat z rozdílných úhlů

pohledu. V rámci rozsahu této práce jsem se mohla věnovat jen některým aspektům, můj

pohled je tedy nutně parciální a nedostatečný.

Další obtíží při zpracovávání tohoto tématu byla nejednotnost v užívání pojmů. Někteří

autoři se drží názvu duchovní vedení, jiní ho nahradili pojmem duchovní doprovázení,

další tyto pojmy od sebe důsledně rozlišují jako dvě různé skutečnosti, ještě jiní je naopak

používají ve stejném významu. Navíc v některých jazycích je pouze jeden pojem, a pak

závisí na volbě překladatele, kterou variantu použije. Ve své práci používám pojmy vedení

a doprovázení jako synonyma, většinou volím to, které používá autor, z něhož právě

vycházím.

Metodologicky jsem postupovala od obecného ke konkrétnímu, tedy od pojetí

duchovního doprovázení obecně v církevní tradici, přes pohled na duchovní doprovázení

1 Institut Dcer Panny Marie Pomocnice (FMA), nazývaný též sestry salesiánky, byl založený v roce 1872

Janem Boskem a Marií Dominikou Mazzarellovou. V současné době má asi 14 000 členek po celém světě.
2 Srov. INSTITUT DCER PANNY MARIE POMOCNICE: Ze všeho největší je láska. Akta 22. generální

kapituly. Praha: Provincie Kongregace Dcer Panny Marie Pomocnice (pro vnitřní potřebu), 2009, čl. 35.
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v kontextu řeholního života, až k popisu specifické tváře doprovázení v salesiánském

charismatu. To mi umožnilo vidět začlenění salesiánského způsobu doprovázení do

církevní a řeholní tradice a zároveň vnímat, ve kterých oblastech se odlišuje a může být pro

tuto tradici přínosem.

Jako prameny jsem používala zejména práce současným autorů zabývající se tématem

duchovního doprovázení, církevní dokumenty týkající se řeholního života, historické

prameny popisující zkušenost zakladatelů salesiánského charismatu a dokumenty

zachycující současnou reflexi salesiánské kongregace k tématu doprovázení.

Nejprve jsem se tedy pokusila zmapovat některá možná pojetí duchovního doprovázení,

tak jak ho vnímají současní autoři, a potom na základě církevních dokumentů ukázat, jaké

je místo duchovního doprovázení v řeholní komunitě (1. kapitola).

Poté jsem se zaměřila na způsob doprovázení v tradici salesiánského charismatu,

konkrétně na zkušenost zakladatelů Jana Boska (2. kapitola) a Marie Dominiky

Mazzarellové (3. kapitola).

Na základě předchozího, s ohledem na současné dokumenty Institutu Dcer Panny Marie

Pomocnice a učení hlavních představených, a vzhledem k situaci dnešního světa jsem

podtrhla některé podněty, které se zdají být aktuální pro salesiánský styl doprovázení

v dnešní době (4. kapitola).
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1. Duchovní doprovázení

Když se začneme hlouběji zabývat duchovním doprovázením, objevíme poměrně rychle

určitou nejasnost a nejednotnost v užívání pojmů. Pod stejným pojmem se myslí různé

skutečnosti nebo se naopak tatáž skutečnost nazývá různými jmény. Co vlastně tedy je

duchovní doprovázení? K čemu slouží? Za jakých podmínek je možné ho uskutečňovat?

Na tyto otázky není jednoduchá odpověď. Existují různá pojetí duchovního doprovázení,

různé školy, přístupy. Svědčí to o tom, že se duchovní doprovázení jako takové v dějinách

vyvíjelo a nabývalo různých podob. Není to něco statického, ale živá skutečnost, otevřená

podnětům Ducha a potřebám doby. Proto se nejdříve podíváme na některé z možných

pohledů na duchovní doprovázení, které nám ukážou, jak širokou oblastí duchovní

doprovázení je, abychom se pak mohli zaměřit na konkrétní uskutečňování duchovního

doprovázení v salesiánském charismatu.

1.1. Duchovní doprovázení v reflexi současných autorů

Omezíme se pouze na příklady některých autorů, kteří nám pomohou ukázat, jaké jsou

styčné linie v pojetí duchovního doprovázení a jaká je naopak možná rozmanitost jejich

pohledů.

1.1.1. Pojem a cíl duchovního doprovázení

Klement Schaup definuje duchovní doprovázení jako „pomoc, které se dostává

křesťanovi od jiného křesťana, aby se mohl více otevírat celé a úplné skutečnosti svého

lidství: jako tvor je ve stálém a nezrušitelném vztahu k Bohu, svému Stvořiteli. Duchovní

doprovázení je konkrétní pomocí k prohloubení vztahu k Bohu a k postavení vlastního

života na tomto vztahu.“3

Thomas Merton vidí duchovní vedení jako „neustálý proces formace a doprovázení, při

němž je křesťan veden a povzbuzován ve svém jedinečném povolání, aby mohl věrnou

odpovědí na milosti Ducha svatého dospět k určitému cíli tohoto povolání a ke sjednocení

s Bohem.“4 Smyslem duchovního vedení je podle něj proniknutí pod povrch života, pod

gesta a postoje, kterými se manifestuje navenek, aby mohla vyjít ven nejniternější pravda,

obraz Krista v jeho duši. Zdůrazňuje, že jde o zcela nadpřirozenou záležitost, protože tento

úkol vyvést ven vnitřního člověka, koná především Duch svatý. Duchovní vůdce má za

úkol prověřovat a povzbuzovat, co je v duši skutečně duchovní. Pomáhá rozlišovat mezi

3 SCHAUPP Klement: Doprovázení na duchovní cestě, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

1994, 4.
4 MERTON Thomas: Duchovní vedení a rozjímání, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997,

8.

11

vnuknutím Ducha a vnuknutím Zlého, učí přijímat a následovat vnuknutí milosti v životě

vedeného, aby mohl dojít k cíli, kam ho Bůh vede.5

Podle Michaela Plattiga slouží duchovní vedení procesu lidského zrání a pomáhá mu

zůstat na cestě. To vše při vědomí, že vlastním průvodcem a vůdcem je Bůh.6

Charakterizuje duchovní vedení také jako „stálou snahu odkrýt pohled na Boha. Mnoho

věcí totiž tento náš pohled omezuje a zaclání. Často býváme ponořeni sami do sebe a do

svých zamilovaných myšlenek, a to i v oblasti duchovního života. Vedení je proto důležité,

aby pomocí rozhovoru s duchovním vůdcem umožnilo uchovat si výhled a odkrývat slepá

místa.“7

W. A. Barry a W. J. Connolly staví do středu zájmu duchovního doprovázení duchovní

zkušenost. Nejde jim o použití toho či onoho modelu doprovázení, ale aby doprovázení

vykrystalizovalo kolem duchovní zkušenosti. Tuto zkušenost nechápou jako nějakou

ojedinělou událost, ale jako výraz trvalého osobního vztahu, který Bůh navázal s každým

z nás. Bez této zkušenosti není podle nich duchovní doprovázení.8 Křesťanské duchovní


[…]


Emma, zvyklá na zcela jiný životní styl, nechtěla ani slyšet o modlitbě, svátostech atd.

Myslela jen na to, jak se zkrášlit, učesat, co si obléci. Měla stále špatnou náladu, byla

netrpělivá a zlá. Všechna péče o ni měla za výsledek, že se ještě více zlobila. Byla

uzavřená a myslela jen na sebe. Některé sestry žádaly, aby se poslala pryč, Marie

Dominika však říkala, že se polepší, nespouštěla z ní oči a využívala všech příležitostí, aby

jí řekla nějaké dobré slovo.313

Sestře Enrichettě, která jí měla na starosti, působila Emma takové těžkosti, že se to

projevilo i na jejím zdraví. Všechny její snahy, péče, modlitby neměly žádný výsledek.

Marie Dominika viděla, že sestra je příliš znepokojená a starostlivá, a tak zasáhla.

Povzbudivým slovem i svojí autoritou vedla sestru Enrichettu k umírněnosti ve všem, také

v péči o tuto dívku. Vnímala, že v naschválech, které dívka sestře dělala, je určitá

náklonnost, a tak vzala sestru s sebou na delší cestu, s tím, že Emmu dostane na starost

zatím sestra Emilia. Třeba si díky odloučení Emma bude přát její návrat. Před odjezdem

Marie Dominika s Emmou ještě dlouho hovořila.314 Během nepřítomnosti přivedla sestra

Emilia Emmu k tomu, aby jako dárek Marii Dominice, sestře Enrichettě a především své

duši darovala dobrou zpověď.315

Po návratu Emma sestru Enrichettu už alespoň bez potíží pozdravila a začala se chovat

trochu lépe. Byla ale stále ještě připoutána ke svému kufru, ve kterém měla věci, které jí

připomínaly předchozí život. Občas je z něho pomalu vytahovala, prohlížela a utápěla se

ve vzpomínkách a fantaziích. Ale už se nedívala na ostatní povýšeně a začala se usmívat.

Nebránila se také už péči sestry Enrichetty.316 Marie Dominika se stále modlila a také

vyzývala k modlitbě komunitu i děvčata a neustávala ve své láskyplné péči o ni.317

Když se Marie Dominika za nějakou dobu vrátila z další cesty, na oslavu jejího příjezdu

přitáhla Emma svůj kufr doprostřed dvora a postupně spálila všechny dopisy, fotografie

a další vzpomínky.318 Po jednom vroucím svatém přijímání požádala Marii Dominiku, aby

ji přijala mezi své dcery.319

313 Srov. MACCONO: Santa Maria D. Mazzarello II, 119.
314 Srov. CAPETTI: Cronistoria II, 302.
315 Srov. tamtéž, 303.
316 Srov. tamtéž, 309.
317 Srov. MACCONO: Santa Maria D. Mazzarello II, 120.
318 Srov. CAPETTI: Cronistoria II, 331.
319 Srov. MACCONO: Santa Maria D. Mazzarello II, 120.

Úvod
1. Duchovní doprovázení
1.1. Duchovní doprovázení v reflexi současných autorů
1.1.1. Pojem a cíl duchovního doprovázení
1.1.2. Různé formy duchovního doprovázení
1.1.3. Osoba duchovního vůdce
1.1.4. Vztah mezi doprovázejícím a doprovázeným

1.2. Duchovní doprovázení v řeholní komunitě
1.2.1. Komunita, bratrské společenství
1.2.2. Představený
1.2.3. Duchovní vedení
1.2.4. Duchovní vedení jako poslání

2. Doprovázení v salesiánském charismatu – don Bosko
2.1. Osobní zkušenost dona Boska
2.1.1. Matka Margherita Occhiena
2.1.2. Don Calosso
2.1.3. Přátelé
2.1.4. Don Cafasso

2.2. Doprovázení u dona Boska
2.2.1. Doprovázení – cíl ostatních činností
2.2.2. Pastýř, který sám hledá své ovce
2.2.3. Vést k setkání s Kristem
2.2.4. Vztah mezi individuálním duchovním vedením a vlivem prostředí
2.2.5. Zpověď
2.2.6. Prostředí
2.2.7. Příklady doprovázení

2.3. Pokyny dona Boska pro SDB a FMA

3. Doprovázení v salesiánském charismatu - Marie Dominika Mazzarellová
3.1. Zkušenost s doprovázením před založením FMA
3.1.1. Don Pestarino
3.1.2. Dcery Neposkvrněné
3.1.3. Doprovázení dívek v šicí dílně

3.2. Doprovázení v první komunitě FMA
3.2.1. Matka
3.2.2. Vést k Ježíši
3.2.3 Nabídka doprovázení pro všechny
3.2.4. Osobní vztah a důvěra
3.2.5. Přizpůsobení se situaci jednotlivých osob
3.2.6. Spolupráce v doprovázení
3.2.7. Osobní předpoklady, vlastní příklad
3.2.8. Některé důrazy: pravda, svoboda, radost, láska

3.4. Don Bosko a Marie Dominika

4. Doprovázení v salesiánském charismatu – současné podněty
4.1. Salesiánský styl doprovázení
4.2. Poslání doprovázet
4.3. Doprovázení v řeholní komunitě
4.3.1. Role představené/ho domu
4.3.2. Osobní rozhovor s představeným
4.3.3. Doprovázení v kontextu řeholní komunity

4.4. Aktuálnost intuicí dona Boska a Marie Dominiky
4.5. Nabídka doprovázení pro všechny
4.6. Prostředí
4.6.1. Požadavky na prostředí
4.6.2. Vytváření prostředí
4.6.3. Vztah mezi vlivem prostředí a osobním doprovázením

4.7. Osobní doprovázení
4.7.1. Osobní vztah
4.7.2. Všední život jako místo doprovázení

4.8. Postoj doprovázejícího

Závěr
