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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka se ve své práci věnuje tématu, jehož význam pravděpodobně stále roste, neboť náš
svět se stává složitějším a méně přehledným. Pojednává o tom, jak na duchovní doprovázení
pohlížejí někteří současní duchovní autoři a jak vypadá duchovní vedení v řeholní komunitě.
Zvláště se věnuje tomu, co je specifické pro salesiánskou rodinu, totiž duchovnímu
doprovázení u dona Boska a u Marie Dominiky Mazzarellové, které tyto osobnosti přijímaly i
poskytovaly.

Práce je spíše popisného charakteru. Referuje o postojích různých autorů nebo církevních a
salesiánských dokumentů k dané otázce, ale není z toho vždy zcela zřejmé, zda s nimi autorka
práce, zajímající postoj odstupu, souhlasí či nikoliv.

Práce je sepsána s obdivuhodnou pečlivostí a důkladností, ovšem schází jí jistý teologický
rozlet a teologická odvaha. Čekali bychom, že si autorka přinejmenším položí otázku, čím to
je, že se duchovní doprovázení dostalo do jisté krize. Odpověď je samozřejmě obtížná, ale již
položení otázky by mohlo být prvním krůčkem k nastínění nějakého řešení. Možná totiž
nezbývá, než se pustit i na nevyšlapané cesty.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Duchovní vedení: „je to rozpoznávání Boží vůli s lidmi. Poté definuje duchovního otce jako
muže rady, který umí rozpoznávat vůli Boží.“ (s. 13)
Je vůbec možné nacházet Boží vůli, která určuje člověku, co má dělat? Determinuje Bůh
člověka takovým způsobem? Kde se ztratila lidská svoboda, kterou jsme od Boha dostali a do
které Bůh vstupuje se svým pozváním či výzvou, ale nikoliv s determinací? Co je „rozlišování
Boží vůle“ (např. s. 15)

Proč se pořád mluví o duchovním otci a ne také o duchovní matce?

„… základem pro doprovázení je navázání osobního vztahu charakterizovaného důvěrou a
laskavostí.“ (s. 72) „Laskavost“ je tradiční překlad italského „amorvolezza“. Které české
slovo by výstižněji vyjadřovalo význam tohoto stěžejního termínu?

V čem má salesiánské doprovázení „svou vlastní tvář“ (s. 76)? Jak to souvisí s jinou otázkou
– ke komu jsou salesiáni a Dcery Panny Marie specielně posláni?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5.6.2012 Podpis: